cū multa possent hoies mutuo piare sibi
 grat̄. p̄sertim q̄ grat̄ accepert. **Luz. xij. Gra**
tis accepist̄ gratis date. Seq̄t inuitatio.
Et ait illis. Ite z vos i vineā meā. vt co
latis z dilater̄ z custodiat̄. z qd iustū fue
rit dabo vob. suple. iura meritū z sup cō
dignū **Roz. xij. Nō sūt p̄digne zē. Seq̄t**
obediēdi p̄mptitudo. **Mat. x. Obediēt̄ obe**
diēdo z volūtate dei faciēdo. Et it̄lligen
dū est illi. i. aliq̄ ex illis. qz multi remāserūt
extra hāc vineā i gēlitate. sic oēs d̄sc̄en
dētes de **Raym. z postea de **Cham. Sic**
p̄z **Gen. Itez āt exiit circa horā sextā z no**
nā. z fecit s̄l̄r. Hic ponit tertia z q̄ta voca
tio z missio in q̄ itez exiit de^o p̄ maiore ma
nifestationē. s̄ circa horāz sextā que fuit ab
abrahā vsqz ad moysen. Et nonāz que est
a moysē vsqz ad aduētū xp̄i. Dilat̄ tūc
q̄ sexta etas fuit a moysē vsqz ad dauid. Et
nonā a dauid vsqz ad xp̄m. Que etas ab
abrahā vsqz ad dauid p̄tinet gñatiōes. xij.
annos s̄o nongētos. xij. ānos āt. cccc. lxxij.
Et hec fuit satis plura hora. Si ārdicim^o
nonā a moysē vsqz ad aduētū xp̄i extēl̄
la p̄tinet gñatiōes. xij. ānos s̄o d̄gentos
lxxvij. Circa illā igit̄ horā exiit p̄fam̄. q̄
maiorē manifestationē. z fecit s̄l̄r. i. voca
do z m̄tēdo in vineā. Et p̄t̄ d̄ci q̄ etas
tūc fecit s̄l̄r. inueniēdo q̄sdā stātes. ocio
fos. eo qz multi tūc sub onere legi stātes a
p̄mo regni celestis torpebāt. **Iuxta illud.**
Remine ad p̄fectum p̄duxit lex **Debr. xij.**
In ista etate missi fuerūt operari ad cru
ditionē alioz. vt **Moyses zē. **Area. ij. s̄o**
horā exiit. Hic ponit vltima vocatio quā
fecit dei filius p se. q̄ in vltimis temporibz
p se apparēs exiit. i. p seipm apparuit. **Joh.**
ij. Nouissima hora est. et inuenit alios stā
tes. Glosa. genit̄lē et iudiciū p̄lm a bono
ope torpente. Stabat em̄ iudicē p̄p̄m.
stabat z gentils. vterqz in ociosus et p̄ su
perbiam ceruicosus **Job. xv. Lucurrit ad**
uersus deū extēto collo. Et dixit illis salz
iudeis p seipm. gentibz āt p ap̄los. p quos
in omnez terrā exiuit sonus p̄dicationis.
Seq̄tur increpatio. Quid hic stas. ociosi
tora die. q. d. de operando nō potestis ra
tionabiliter excusari. cum z loc^o congruat.
qz h facultas suppetit. qz ad huc stas. sc̄m
esset si iaceretis. z laborare nō possēt. qz
inuat. qz tota die ocii dānificat. **Joh. dicit******

2^o h^o

¶ Dominica septuagesime

tota die ociosi. **Q**uid ergo statis. id est qua ratione. cum habeatis conductores collaratores. laboris suauitate. mercedis propinquitate. hic in loco laborioso. piculoso. suspirioso. et luto ad opus dato. **S**tatis autem mandatorum meorum oblitum. ad rugitum leonis stupefacti. carnis illecebris confirmati. mundi vinculis detenti. tota die. id est tota vita. ociosi. vobis nihil proficientes. proximis non subuenientes. deo non seruientes. hostibus non resistentes. in posterum non providentes. **T**alibus autem quid dicat audiamus. **S**equitur enim. **I**te et vos in vineam meam. **S**ed audiamus primo quomodo ipsi se excusant. **D**icunt enim. quia nemo nos conduxit. **P**ater hoc de gentilibus esse verum. qui non habuerunt prophetas nec doctores. sicut iudei. qui conduti per legem naturalem et scriptam erant. **E**t ideo gentiles dicunt. **N**emo nos conduxit. **I**deo non mirum quod hucusque ab initio mundi stamus ociosi. scilicet a lege diuina. non tamen a lege dyaboli vacui. **S**ed diceretis. tamen gentiles et si legem non habuerunt. tamen naturaliter ea que legis sunt faciebant. ut dicit apostolus. **R**espondeo quod hoc erat valde obscure. et ideo quia non habebat expressam predicationis sermone et diuina precepta potuerunt dicere. **N**emo nos conduxit. **Q**uibus ille ait. **I**te et vos in vineam meam. **I**nterponit hic conuictionem conuulsiuam. ad significandum quia gentiles adiuncti sunt iudeis. **Q**uibus dicit. **I**te et vos gentiles in vineam meam cooperando et credendo. cooperando et opere laborando. **E**t posset habere dubitatio. utrum aliqui gentes excusari possint de non credendo in christum. **R**espondeo. quod si essent aliqui gentes ad quas non perveniret vniuersa predicationis christiane fidei possent excusari. **I**uxta illud **I**oh. xv. **S**i non venissem. id est per me et per meos. et locutus es fuisset. peccatum non haberent. **D**icit ibi **Thomas**. scilicet infidelitatis. pro quo nec darentur. licet bene actualia peccata sufficeret eis ad damnandum. **S**ed difficile est dicere quod ad aliquos non pervenisset predicationis christi. cum dicatur in **Psalmo** de apostolis. **I**n omnem terram exiit sonus eorum. **U**nus apostolus **Rom. i. et. r.** probat omnes esse inexcusabiles. **E**t quo enim fides est ex auditu. quo possunt excusari. **E**t quo in omnem terram exiit sonus eorum. scilicet apostolorum. **¶** **A** ista littera habemus tres moralitates.

Prima est. ut attendamus diuinam erga nos benignitatem. quod ostenditur in pluribus nobis. **P**rimo quod deus fecit se nobis pium et misericordem. unde hic dicit paterfamilias. **E**t quo pater quod ipse est creator noster **Deuteronom. xxxij.** **A**unquid non ipse est pater tuus qui fecit te. **S**ecundo quod ipse est prouisor noster. **D**at enim escam omni carni. **E**tiam pullis coruorum innocantibus eorum. **L**ocus dyabolus propter nigredinem viciorum. pulli eius peccatores quos etiam pascit dominus. quia super eos facit solem suum oriri. **Math. v. et. i. Pe. v.** **I**psi cura est de vobis. **T**ertio quod ipse est generalis omnium dispensator. **I**deo dicit paterfamilias quod habeat multam familiam. **R**eges apud eum sunt prelati. quorum vniuersos dicit se illum in psalmo. **E**go autem constitutus sum rex ab eo super syon. id est super fideles. **P**rinces sunt inferiores prelati. missi a superioribus in utroque statu spirituali et seculari. ad vindictam malefactorum. laudem vero bonorum. **i. Petri. v.** **S**erui sunt ministri et predicatorum. quos misit dominus hora cene dicere inuitatis ut venirent. **Luce. xiiij.** **E**cce benignitas dei erga genus humanum. ex qua processit ordo ecclesiastice hierarchie. ita ut nihil desit ecclesie in vlla gratia. **i. Cor. i.** **E**t ideo dicit apostolus quod que a deo sunt ordinata sunt. **E**t quo infert quod qui resistit potestati. dei ordinationi resistit. **S**ecunda moralitas est quod omnes tenentur deo seruire. **P**ater. quia omnes hic vocantur de quacumque etate. **U**nde in prima etate vocantur pueri in statu innocentie. **E**t in puericia cooperantur prime etati mundi. **S**ic enim in illa fuit diluuium. ita in puericia fuit submersio per oblivionem. eo quod illa etas valde prona est ad malum. **Gen. viij. xij. q. i.** **O**mnis etas. **T**ertia hora est adolescentia. **S**icut enim in illa tertia etate fuit inuenta lingua hebraica. **S**ic in adolescentia homo incipit perfecte loqui. **S**exta est iuuentus. et ista includit virilitatem. **E**t sicut in illa fuit prima regum electio. **S**ic in ista apti sunt homines ad regendum se et alios. **U**nde statutum est ut nullus promoveatur in sacerdotium nisi in vicesimo quinto anno. **E**t in episcopum non nisi in tricesimo quoque est etas iuuenilis et virilis. **R**ona est senectus. **S**icut enim in illa etate plebs hebreorum fuit crebris malis afflata sub **Moyse**. **I**ta senes multis afficiuntur incommodis.

ut dicit **T**ulius in libro de senectute. **U**n
decima aut hora est decrepitus in qua est
amplius labor et dolor. Qualibet aut istarum
horarum patet homini gratia christi. **S**ed attende
quia cum omnibus promiserit primum, istud nihil
promissum est, sed eis tantum dictum est. **I**te et
vos in vineam meam. **A**d significandum quod
decrepiti non ex iusticia, sed ex gratia saluantur.
Et merito, quia tales offerunt deo feces
sue etatis pro quibus non merentur et iusticia
recipere premium, sed supplicium. **I**uxta illud
Dalach. **S**i obruleritis cecum aut clau-
dum quis accipiet hunc de manibus vestris. **D**omi-
nus utique senes faciunt qui cecitatem, curuitatem,
claudicantem, et omnes defectus deo offerunt
et tamen deus ista acceptat, et si non ex ius-
ticia, tamen ex misericordia. **E**t his argu-
it **A**mbrosio, libro vi. **E**xameron, c. xi. quod factus ma-
gna cecitas est hominum peccatis seculi, qui non
cognoscunt creatores suos, cum omnis etas
mundi cognouit eum. **E**t idem dicit in li-
bro de paradiso, c. vi. comparando istas eta-
tes hominis ad etates mundi factus pulcre.
Tertia moralitas est quod in ecclesia milita-
ti specialiter tres status argui merentur pro
ceteris, scilicet generaliter peccatores, singulari-
ter presidentes, et viriliter peregrinantes.
Omnibus enim dicitur. **Q**uid statis tota die ocio-
si. **P**eccantibus enim peccati locus, est locus
contagii, presidentibus gradus officii, est lo-
cus periculi, peregrinantibus laqueus mun-
di est locus exilii. **E**rgo omnibus dicitur. **Q**uid
hic statis, quod dicitur. **S**urgite, abite, quia non ha-
beris hic requiem. **P**eccantibus dicitur. **S**urgi-
te ad remedium querendum. **P**residentibus.
Ite ad exercitium cure faciendum. **P**eregri-
nantibus dicitur. **N**on habetis requiem
patrie ad manendum. **E**t tamen de primo.

Dixi secundo quod in secunda par-
te evangelii tangit divine remunerationis
liberalis rectitudo, cum sequitur. **C**um sero
autem factum esset. **I**stud sero est consumma-
tio seculi, quia tunc finies dies salutis et nocte
perpetua peccatoribus subsequetur. **T**unc
enim requiescent post labores anime sancto-
rum. **A**pocalypsis, c. xiiij. **A**mmodo iam dicit spi-
ritus ut requiescant a laboribus suis. **C**on-
tra hoc fecit lucifer, qui mane voluit habe-
re mercedem et quiescere in sede aquilona-
ri, cum tamen nihil adhuc labora sset. **I**sa-
ai, c. xliij. **Q**uomodo cecidisti lucifer qui mane

oriebaris. **S**imiliter **A**dami mane voluit
esse sicut dominus sciens bonum et malum. **U**triusque
expectasset in sero sue etatis proiectionis.
Lucifer enim vix vna hora in celo stetit.
Adami vero vix vij. et **E**ua vix duas. **E**t
ce mali operarii. **E**t bene mors hominis
dicitur sero, propter obscuritatem, frigidita-
tem, obliuionem, retributionem et copiositatem.
Item sero potest intelligi dies iudicii. **P**ri-
mo quia tunc vnusquisque ad domum suam re-
uertet de agro huius mundi ut recipiat pro
ut gessit. **S**ecundo quia tunc accendit lu-
cerne quando fulgebunt iusti sicut sol in re-
gno patris eorum. **T**ertio, quia tunc vnusquisque
apparebit qualis fuit hic postquam stabit
ad dexteram vel sinistram. **I**n hoc ergo sero
dicit dominus vinee, id est de pater filio suo tamen
quod procuratori suo, cui omnia dedit in ma-
nus. **I**ohannis, c. xiiij. **V**oca operarios et redde il-
lis mercedem suam, scilicet sine diminutione. **J**o-
hannis, c. iij. **U**nusquisque pro sua mercede accipiet
pro labore suo. **I**sta merces bene intelli-
gitur gratia, quia est quedam inchoatio glorie
cum gloria non sit aliud quam gratia consummata.
Incipiens a nouissimis versus ad primos.
Breg. dicit. **Q**uod hoc impletum est tunc quando
latrones prius quam Petrus deus saluauit, et
ita nouissimus in labore, scilicet fit primus in pre-
mio. **D**oc ostensum est etiam in gentibus et
iudeis. **Q**uia gentibus conuersis ad fidem
data est prius gratia christi, iudeis pro maio-
ri parte in infidelitate remanentibus. **E**t
est ordo diuersus inter iustitiam et miseri-
cordiam. **Q**uia iusticia incipit a maioribus, scilicet
chiel, c. ix. **I**n sanctuario meo incipite. **S**ed
misericordia a minimis. **E**t ideo hic fit
Abramo, non fit iusticie contrarium, sed miseri-
cordie ostensum. **C**um autem venissent qui
circa horam vndecimam venerant. **G**lossa. **A**-
gentes, qui quasi decrepiti sunt vocati, ac-
ceperunt singulos denarios, id est singula me-
rita in vita eterna, vel eandem eternitatem
cum his qui ab initio mundi sunt vocati. **E**t
dicitur denarius vita eterna, que erit singulis
equalis, quantum ad durationem, nulli longior,
nulli breuior, licet merito diuersitate alii
alijs clarius fulgebunt. **J**o-
hannis, c. xv. **S**tella
differt a stella in claritate. **E**t licet sit in se
vnus denarius iste, tamen est multiplex pro-
pter accipientium differentiam. **V**eneres au-
tem et primi, id est iudei, arbitrati sunt, et apud
se estimauerunt quod plus essent accepturi, scilicet